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»شهروند« از آخر هفته پر اتفاق بازار جهانی و روند آتی بازار‌ها گزارش می‌دهد

پیش‌بینی ادامه بی‌توازنی نفت و سال خوش یمن طلا

یکشنبه 15 آذر 1394 | سال سوم | شماره 729  4

شهروند| روزهای اخیر در عرصه اقتصاد داخلی 
و خارجی با اخبار سیاسی و تحولات پر تعدادی پیوند 
خورده است. بازارهای جهانی کالا در آخر هفته گذشته، 
با اتفاقات مختلفی روبه‌رو شدند؛ چرا که رخدادهای 
متعددی را همزمان تجربه کردند.اعلام گزارش آژانس 
انرژی هسته‌ای درباره ایران، نشست 168 اوپک، انتشار 
آمار بیکاری آمریکا، ادامه سیاست‌های انبساط پولی در 
اروپا در کنار ادامه تنش سیاسی میان روسیه و ترکیه 
و منع واردات کالاهای ترکیه‌ای به این کشور، ازجمله 
تحولاتی بودند که بر بازارهای جهان تأثیر گذاشتند. 
به‌طوری‌که در پایان روز جمعه بهای نفت برنت به ازای 
هر بشکه به 43 دلار رسید. بهای نفت اوپک نیز تا 37 
دلار سقوط کرد. از سوی دیگر با رکود دلار، اونس جهانی 
دوباره قدرت گرفت وتا 1088 دلار رسید. در ادامه و در 
این گزارش با بررسی تحول‌های اخیر در بازار جهانی، به 
دنبال تعریف یک پیش‌بینی در بازار‌های داخلی هستیم.

احتمال کاهش ‌50درصدی قیمت نفت
روز جمعه نشست عادی اوپک برگزار شد. هرچند 
بسیاری از کارشناسان این امر را پیش‌بینی می‌کردند، 
اما برخی انتظار داشتند با توجه به شرایط موجود بازار، 
اوپک سطح تولیدات خود را بکاهد. درنهایت نشست 
اوپک بدون هیچ نتیجه تغییردهنده‌ای پایان یافت و 
سطح تولید نفت این کارتل در ‌30 میلیون بشکه باقی 
ماند. به عبارت دیگر سازمان اوپک نتوانست بر سر 
سهمیه جدید تولید به توافق برسد و به کشورهای عضو 
اجازه داد تا به تولید بیش از ‌31میلیون بشکه در روز ادامه 
دهند و موجب شد که فزونی عرضه در بازار همچنان 
ادامه یابد. بیانیه اوپک موجب شد تا سهام شرکت‌های 
انرژی آمریکا که قبلا به دلیل افت قیمت نفت کاهش 
یافته بود، باز هم افت کند، اما کاهش قیمت نفت محدود 
بود.قیمت هر بشکه نفت برنت در پایان معاملات جمعه 
با 84 سنت، معادل حدود ‌2درصد کاهش به 43 دلار 
رسید. قیمت نفت خام آمریکا نیز یک دلار و 11 سنت، 
معادل حدود ‌2درصد کاهش داشت و به 39 دلار و 
97 سنت رسید.با توجه به آنچه اتفاق افتاده، موسسه 
گلدمن ساکس پیش‌بینی می‌کند احتمال بسیار کمی 
وجود دارد، عرضه و تقاضا در بازار طلای سیاه زودتر از 
سه ماهه چهارم 2016 متوازن شود. در یادداشت این 
موسسه برای مشتریانش آمده است: درحال حاضر 
بی‌توازنی بازار نفت به سرعت از بین نخواهد رفت، زیرا 
فصل زمستان در اروپا و آمریکا چندان سرد نیست 
بنابراین ذخایر تجمیع شده و به بالاترین میزان خواهد 
رسید. از سوی دیگر نفت ایران نیز وارد بازار خواهد شد. 
به این ترتیب قیمت نفت در چندماه آتی حدود 40 دلار 

به ازای هر بشکه خواهد بود. همچنین احتمال دارد با 
ادامه روند تولید در اوپک قیمت‌ها ‌50درصد دیگر نیز 

کاسته شوند.
طلا بهترین گزینه برای سرمایه‌گذاری 

از سوی دیگر قیمت طلا نیز روز جمعه و پیش 
از تعطیلی بازارها با نوسان روبه‌رو شد. پس از پایان 
اجلاس اوپک بهای جهانی طلا به 1088 دلار به ازای 
هر اونس هم رسید؛ اما سپس اندکی کاهش یافت. 
اما تعیین سقف اوپک تنها عامل تأثیرگذار بر بازار 

طلا نبود. همزمان با برگزاری اجلاس اوپک انتشار 
آمار مربوط به نرخ بیکاری و ایجاد فرصت‌های شغلی 
در آمریکا نیز اعلام شد. این آمار هر چند تا حدودی 
امیدوار‌کننده بود و به نظر می‌رسید احتمال افزایش 
نرخ سود بانکی در آینده نزدیک را افزایش دهد، اما 
به افزایش ارزش دلار کمکی نکرد. همین امر در 
کنار کاهش قیمت نفت سبب شد ارزش بیش از 
‌2درصد بیشتر شود و به بالاترین رقم طی 3 هفته 
اخیر برسد. به این ترتیب قیمت هر اونس طلا ابتدا تا 

‌2.5درصد افزایش یافت و به بالاترین رقم از 16 نوامبر 
تاکنون رسید. اما پس از مدت کوتاهی تعدیل یافته و 
با قیمت 1082.96 سنت معامله شد. به این ترتیب 
قیمت هفتگی طا 24 دلار افزوده شد. برخلاف 
بازار نفت کارشناسان این بازار معتقدند طلا روزهای 
بهتری را تجربه خواهد کرد. با توجه به نوسان ارزش 
دلار، در بازار سهام نیز اختلالاتی ایجاد خواهد شد. در 
این حالت طلا بهترین گزینه برای سرمایه‌گذاری به 
حساب می‌آید. تلاطم در بازار سهام، افزایش احتمال 
نرخ سود بانکی همراه رکود اقتصاد در چین و اروپا 
و کاهش قیمت نفت به افزایش بهای طلا کمک 
می‌کند. علاوه برآن عدم قطعیت درباره انتخابات 
ریاست‌جمهوری آمریکا در‌ سال آتی نیز به کمک 
طلا خواهد آمد. البته این بدان معنا نیست که فلزات 

گرانبها به دوران اوج خود بازمی‌گرددند. 
تنش ترکیه و روسیه معادلات را برهم می‌زند

در کنار این موارد تنش میان روسیه و ترکیه 
نیز به تلاطم بازارها دامن زده است. پس از سقوط 
هواپیماهای روس رابطه این دو کشور تیره شده و 
روسیه در پی اقداماتی مراودات تجاری و اقتصادی 
خود را با ترکیه کاهش داده است. در همین زمینه 
الکساندرنواک، وزیر انرژی روسیه از تعلیق پروژه خط 
لوله گاز»ترکیش استریم« خبر داد. در پی آن واردات 
میوه و سبزیجات ترکیه‌ای به روسیه نیز ممنوع شد. 
اکنون پس از توقف صادرات گاز روسیه، ترکیه به 
دنبال متنوع‌سازی واردات گاز از کشورهای منطقه 
است که مبادا زمستان سرد ترکیه بیش از این سردتر 
شود؛ نخست‌وزیر ترکیه طی سفری به آذربایجان 
قرارداد واردات گاز از این کشور را امضاء کرده است. 
همچنین احمد داود اوغلو، نخست‌وزیر ترکیه که دو 
روز پیش به باکو پایتخت آذربایجان سفر کرده بود از 
تکمیل خط لوله ترنس_آنتولین برای واردات گاز از 
آذربایجان خبر داده است. پیش از این در سفر رجب 
طیب اردوغان به قطر نیز دو شرکت ترکیه‌ای و قطری 
تفاهمنامه واردات LNG  از این کشور را امضا کرده 
بودند. به عقیده کارشناسان انرژی این امر معادلات 
منطقه‌ای خاورمیانه را برهم خواهد زد. در انتهای 
هفته‌ای که گذشت بانک مرکزی اروپا تصمیم گرفت 
نرخ سود منطقه را از 0.2 به ‌0.3درصد برساند. علاوه 
برآن مدت زمان اجرای برنامه خرید اوراق قرضه را تا 
مارس 2017 تمدید کرد. همچنین رشد اقتصادی 
‌سال جاری از ‌1.4درصد به ‌1.5درصد رساند. به دلیل 
انحراف بازار با اعداد اعلامی ارزش یورو در برابر دلار 

بیش از ‌3درصد رشد کرد.

‌سکوی نفتی آذربایجان در دریای خزر 
آتش گرفت

سپرده‌گذاری در بانک‌ها کاهش یافت

بلومبرگ: اوپک دیگر کارتل ‌نفتی نیست

دستور ویژه: تعهد مالی خارجی فقط با اجازه 
رئیس‌جمهوری ممکن است

‌بررسی پرونده‌ وزارت نفت با حضور زنگنه
 در کمیسیون اصل نود در هفته جاری

وزیر صنعت: صادرات با مزایده رونق نمی‌گیرد

‌انجمن برنج: کاهش سطح زیر کشت برنج
 به دلیل کم‌آبی

وزارت کشاورزی: ایران با درآمد ‌100 میلیون 
دلار، چهارمین تولید‌کننده کیوی جهان است

‌شرکت‌های سنگاپوری خواستار تأسیس
 اتاق مشترک بازرگانی با ایران شدند

دفتر مبارزه با قاچاق کالاهای هدف: 
سیگارهای وارداتی دارای کد رهگیری 

می‌شوند

آبفای تهران: کاهش هدررفت شبکه آب 
تهران اعتبار ندارد

کمیسیون عمران مجلس:  مجلس با 
‌گرانی‌های غیرقانونی مسکن مهر 

برخورد می‌کند
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گزیده خوانی

   شاکیان میزان به شعبه مشهد مراجعه 
کنند| علی رسولیان، مدیرکل هماهنگی امور 
اقتصادی استانداری خراسان رضوی گفت: 
سپرده‌گذارانی که نسبت به توقیف املاک و 
اموال تعاونی منحله میزان اقدام کرده‌اند از امروز 
)15 آذرماه( به این مجموعه واقع در بلوار جانباز 
مشهد مراجعه کنند. وی افزود: سپرده‌گذاران 
مزبور باید با در دست داشتن حکم توقیف اموال، 
تصاویر شناسنامه، کارت ملی و اطلاعات حساب 
خود در آن تعاونی به نمایندگی بانک صادرات 

ایران در بلوار جانباز مشهد مراجعه کنند.

   افزایش ‌۱۳درصدی حقوق کارمندان 
در‌ سال 95| تأکید رئیس‌جمهوری بر 
همزمانی تدوین لوایح برنامه ششم توسعه و 
بودجه ‌سال ۹۵ کل کشور سبب تأخیر در ارایه 
این دو لایحه به مجلس شد که به احتمال 
زیاد هفته آینده و پس از تعطیات تقدیم 
مجلس خواهد شد. درحال حاضر قیمت 
نفت ایران در بازارهای جهانی حدود 38 دلار 
به فروش می‌رسد؛ با این حال زمزمه قیمت 
40 تا 45 دلاری در لایحه بودجه 95 متصور 
است. در آخرین تغییرات اعمال‌شده و با توجه 
به پیش‌بینی تورم 13 تا ‌15درصدی در ‌سال 
آینده، به احتمال زیاد میزان افزایش حقوق 

کارمندان نیز حدود ‌13درصد خواهد بود.

   واردکنندگان باید به همه خودروها 
خدمات بدهند| در حال حاضر نمایندگی‌های 
رسمی خودروسازان خارجی از پذیرش و 
ارایه خدمات به برخی خودروهای وارداتی که 
نمایندگی رسمی برند آن‌ را برعهده دارند، اما 
از سوی آنها وارد نشده، خودداری می‌کنند. این 
موضوع در تدوین اصلاحیه آیین‌نامه اجرایی 
قانون حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان خودرو 
مورد توجه قرار گرفته است. در این زمینه در 
این قانون قید شده است: »عرضه‌کننده، واسطه 
خدمات پس از فروش و یا نمایندگی‌های مجاز 
آن موظف به پذیرش کلیه خودروهای وارداتی 
مشابه که دارای نمایندگی رسمی آن در کشور 

هستند،  می‌باشند«.

   زمان آغاز صادرات گاز به پاکستان 
مشخص نیست| علیرضا کاملی، مدیرعامل 
شرکت ملی صادرات گاز ایران با بیان این‌که 
پاکستانی‌ها هنوز زمان دقیقی را برای اتمام 
ساخت خط لوله و آغاز واردات گاز از ایران 
اعلام نکرده‌اند، گفت: درحال مدارا با اسلام‌آباد 
هستیم تا در شرایط جدید بتواند سرمایه‌گذار 
پیدا کند. متاسفانه در طول سال‌های گذشته 
طرف پاکستانی ادعا کرده به دلیل تحریم 
ایران، هیچ سرمایه‌گذاری برای احداث این خط 
لوله نیافته است. نزدیک به پنج ماه از آخرین 
مذاکرات با پاکستانی‌ها می‌گذرد؛ در آن جلسه 
طرف پاکستانی اعلام کرد که با چینی‌ها برای 
احداث پایانه و خط لوله 700 کیلومتری به توافق 

رسیده‌اند.

  طلا بهترین گزینه سرمایه‌گذاری در ماه‌های آتی است    پس از اجلاس اوپک، از ارزش دلار کاسته شد                                

اجرای مسکن قسطی در گرو تأیید نرخ کارمزد بانکی 

سقف فروش اقساطی مسکن ‌100میلیون تومان شد

گزارش خبری

اظهارنظر

 ماجرای نرخ‌گذاری بلیت هواپیما
 به مجلس کشید

  طرح اصلاح ساختار اقتصادی خطوط هواپیمایی 
در مجلس تهیه می‌شود

شهروند|  آزادسازی قیمت بلیت هواپیما در 170 
مسیر هوایی درشرایطی انجام شد که به فاصله کوتاهی 
از انتشار این خبر، نرخ بلیت برخی از مسیرها به صورت 
نجومی بالا رفت و قیمت بلیت یک‌سره تهران- مشهد 
در آستانه شهادت امام رضا)ع( تا مرز نیم‌میلیون تومان 
بالا رفت. این موضوع که با واکنش رسانه‌ها و افکار 
عمومی مواجه شد، عکس‌العمل مجلس را نیز به دنبال 
داشت و نمایندگان معتقدند فرآیند آزادسازی قیمت 
بلیت هواپیما زودهنگام بوده است. این درحالی است 
که مسئولان سازمان هواپیمای کشوری معتقدند 
بهبود وضع نابسامان ایرلاین‌ها و پرداخت بدهی 
5هزارمیلیارد تومانی آنها بابت سوخت هواپیما، بدون 
آزادسازی قیمت‌ها ممکن نیست و راهکار ارتقای 
کیفیت خدمات‌رسانی در صنعت حمل‌ونقل هوایی 
این است که دولت پای خود را از مبحث قیمت‌گذاری 
بلیت بیرون کشیده و تنها فرآیند کنترل و نظارت را 
برعهده بگیرد. درمقابل نمایندگان مجلس معتقدند 
تا زمانی که ایرلاین‌های ایرانی از سوخت و خدمات 
فرودگاهی یارانه‌ای استفاده می‌کنند، آزادسازی 
قیمت‌ها معنی ندارد و نمی‌توان برای حمایت 
اقتصادی از ایرلاین‌ها هم از جیب مردم هزینه کرد و 
هم از جیب دولت. علاوه بر این آزادسازی نرخ‌گذاری 
بلیت‌های هوایی شبهات دیگری دارد که دولت باید 
پیرامون آن به مجلس پاسخگو باشد. جعفر قادری 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه در گفت‌وگو با فارس 
به نشست دیروز مجلس با مدیران صنعت حمل‌ونقل 
هوایی اشاره کرد و گفت: آزادسازی نرخ بلیت 170 
مسیر هوایی اقدامی عجولانه و بدون کارشناسی بوده 
است و به همین منظور مجلس برای این موضوع امروز 
تشکیل جلسه می‌دهد و اصلاح قانون برنامه و لایحه 
مربوط به آن را بررسی می‌کند. او همچنین با انتقاد 
از افزایش نرخ بلیت هواپیما در قالب آزادسازی نرخ‌ها 
توضیح داد: درحال حاضر به دلیل پایین‌بودن تعداد 
شرکت‌های هواپیمایی و هواپیماهای ناوگان، بازار 
فعلی کشور، رقابتی محسوب نمی‌شود و به نوعی بازار 
انحصاری است ضمن آن‌که جایگزین مناسبی هم در 

دیگر مدل‌های حمل‌ونقلی نداریم. 
قادری با اشاره به مشکلات ساختار اقتصادی 
ایرلاین‌‌های کشور بیان کرد: باید از سایر روش‌ها 
برای حل مشکلات اقتصادی و ساختاری شرکت‌های 
هواپیمایی استفاده شود، مثلا پیش‌فروش بلیت 
پروازها در شرکت‌های هواپیمایی دنیا با کسر قیمت 
انجام می‌شود که درکشور ما چندان معمول نیست، 
‌بهتر است از چنین روش‌‌های مناسبی استفاده شود نه 
این‌که بخواهیم اصلاح ساختار اقتصادی شرکت‌‌ها را از 
جیب مردم انجام دهیم. او اضافه کرد: دولت آسان‌ترین 
راه را که همان فشارآوردن به مردم و افزایش هزینه 
حمل‌ونقل است، برای رفع این مشکل خود در صنعت 
حمل‌ونقل هوایی بکار گرفت و این بدترین شکل 
برخورد با مشکلات و موانع است و توجیه منطقی در 

آزادسازی نرخ بلیت هواپیما ندارد.

وزیر اقتصاد از تورم زیر ‌۵درصد تولید خبر داد

تورم، دی‌ماه تک رقمی می‌شود
شهروند|  علی طیب‌نیا، وزیر اقتصاد روز گذشته 
در رویداد سالانه صنعت بیمه حضور داشت و در این 
مناسبت، با انتقاد از ضریب نفوذ بیمه ‌۱.۹درصدی 
صنعت بیمه در ایران از برنامه جدی دولت برای 
حذف عوارض صنعت بیمه خبر داد. او با بیان این 
نکته که ضریب نفوذ بیمه در سطح جهانی در‌ سال 
۲۰۱۴ معادل 6.2درصد، بیمه‌های زندگی ‌3.4درصد 
و بیمه‌های غیرزندگی ‌2.7درصد بوده، اضافه کرد: 
در اقتصاد ایران ضریب نفوذ بیمه ‌1.9درصد است 
که در مقایسه با متوسط جهانی فاصله زیادی دارد. 
درعین‌حال شاخص بیمه‌های زندگی در ایران 
‌0.2درصد است که با شاخص ‌3.7درصد در جهان 
فاصله قابل مقایسه‌ای دارد. طیب نیا ادامه داد: صنعت 
بیمه ما با چالش‌های جدی مواجه است و باید یک 
مقابله برنامه‌ای و اصولی با آنها تدوین شود. متاسفانه با 
یک بازار رقابتی که بتواند محصولات متنوع و باکیفیت 
مناسب و ارزان به مردم ارایه کند، فاصله داریم. 
نخستین چالش مهم صنعت بیمه پیچیدگی‌های 
گذار از وضع انحصاری به رقابتی است که در سال‌های 
اخیر با اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قدم‌های 
مهمی در این زمینه برداشته شده است. او همچنین 
درباره شاخص کلی اقتصاد ایران و نرخ تورم هم اعلام 
کرد که تورم تولید در چند ماه اخیر تک رقمی شده و 
به زیر ‌۵درصد رسیده است و به‌زودی تورم تک رقمی 
خواهد شد.وی با اشاره به روند نزولی نرخ تورم در ‌2 
سال اخیر گفت: نرخ تورم نقطه به نقطه در آذر ماه و 
حداکثر دی‌ ماه تک رقمی خواهد شد و این شرایط 
یکی از موانع توسعه بیمه‌های زندگی را رفع می‌کند.

به گفته طیب نیا یکی دیگر از چالش‌های صنعت 
بیمه پرداخت مالیات و عوارض است. متاسفانه در 
صنعت بیمه مالیات به‌خصوص مالیات بر ارزش افزوده 

دریافت می‌شود.

شهروند| با اعلام جزییات تفاهمنامه 
ساچه ایتالیا با بانک‌های ایرانی روشن شد که 
بیمه‌گزار ایتالیایی پروژه‌های قابل قبول در 
چارچوب برجام را تحت پوشش بیمه شرکت 
بیمه ایتالیایی قرار خواهد داد. این نکته را 
مصطفی بهشتی روی، عضو هیأت‌مدیره یکی 
از بانک‌های سه‌گانه‌ای که در این تفاهم حضور 
دارند، خبررسانی کرد و گفت: بانک‌های 
ایرانی می‌توانند به‌عنوان قرض‌کننده، 
تضمین‌کننده،  صادرکننده اعتبارات اسنادی 
یا بیمه‌گزار با شرکت بیمه ساچه قراردادهایی 
را منعقد کنند و در راستای توسعه فرآیندهای 
صنعتی کشور برای تأمین مالی پروژه‌ها با 

شرکت‌های ایتالیایی، پروژه‌ها را تحت پوشش 
بیمه قرار دهند.

او ادامه داد: سه بانک خصوصی پاسارگاد، 
پارسیان و سامان در این تفاهمنامه حضور 
دارند و در این چارچوب، شرکت بیمه ساچه 
در آینده نزدیک و پس از برداشته شدن 
تحریم‌ها در چارچوب برجام، نسبت به ارایه 
پوشش‌های بیمه‌ای به پروژه‌های صادراتی 
کشورمان اقدام خواهد کرد. وی افزود: انعقاد 
این تفاهمنامه را می‌توان حرکت بسیار 
مثبتی خواند که برای نخستین‌بار بین یک 
صندوق تضمین صادرات خارجی با بانک‌های 

خصوصی کشورمان منعقد می‌شود .

شهروند| مسترکارت به‌عنوان یکی 
ازمطرح‌ترین شرکت‌های ارایه‌دهنده خدمات 
پرداخت الکترونیکی و کارت اعتباری در 
دنیا، تبلیغات خود را برای جلب مشتری از 
ایران آغازکرده است. در این حوزه و به تازگی، 
شرکت »مسترکارت« با راه‌اندازی کانالی فارسی 
در تلگرام به معرفی خدمات و شیوه دریافت 
کارت‌های اعتباری این شرکت پرداخته است.

به گزارش تسنیم، یکی ازمهم‌ترین خدماتی 
که در این کانال تبلیغ شده، کارت اعتباری 
ارزی مسترکارت است. بنا بر آنچه از سوی کانال 
رسمی مسترکارت تبلیغ می‌شود، متقاضیان در 
ایران می‌توانند با ثبت نام دریافت کارت ارزی 

به کانال تلگرامی این شرکت ملحق شوند. بنا 
بر توضیحات مندرج در این کانال مسترکارت، 
شرکت خدمات مالی آمریکایی و چندملیتی 
است که مقر اصلی آن در شهر نیویورک، 
ایالات متحده آمریکا قرار دارد. شیوه کسب 
درآمد مسترکارت در سراسر جهان، به این 
صورت است که از طریق پردازش پرداخت‌های 
بین بانکی بازرگانان و همچنین از راه صدور 
کارت‌های اعتباری به بانک‌ها یا اتحادیه‌های 
اعتباری که از خریداران یا استفاده‌کنندگان از 
نام تجاری »مسترکارت« برای خرید انواع کالا یا 
خدمات، به صورت دبیت کارت یا کردیت کارت 

استفاده می‌کنند، درآمد کسب می‌کند.

اعلام جزییات تفاهمنامه ساچه ایتالیا با بانک‌های ایران

بیمه هرمس آلمان هم به‌زودی می‌آید 
کارت خرید جهانی، برای ورود به ایران خیز برداشت

تبلیغات تلگرامی »مسترکارت« برای بازار ایران 

شهروند|  حدود یک‌سال از ارایه پیشنهاد انبوه‌سازان برای فروش قسطی 
مسکن می‌گذرد. براساس این طرح که به منظور رونق‌بخشی به بازار مسکن 
تدوین شده، قرار است انبوه‌سازان در تمام نقاط کشور واحدهای مسکونی 
خود را درقبال دریافت پیش‌قسط و تعیین اقساط با نرخ سودی که هنوز 
تعیین نشده، به متقاضیان واگذارکنند. براساس پیشنهاد انبوه‌سازان بانک 
مسکن به‌عنوان یکی از اضلاع مثلث طرح یعنی خریدار، انبوه‌ساز و بانک باید 
اعتبارسنجی و درواقع ضمانت پرداخت اقساط را انجام دهد. برهمین اساس 
بانک مسکن به منظور دریافت اجازه برای انجام این ضمانت طرح را به بانک 
مرکزی ارسال کرد که براساس تازه‌ترین اخبار با آن موافقت شده و تنها تعیین 
کارمزد بانک مسکن که ‌5درصد پیشنهاد شده، باقی مانده است. دراین زمینه 
بانک مسکن تأکید کرده است که هیچ‌گونه تعهد مالی برای فروش قسطی 
مسکن نمی‌پذیرد و قرار نیست تسهیلاتی به خریدار پرداخت شود. براساس 
توضیحات مدیران این بانک کلیات طرح فروش قسطی مسکن نهایی شده 
است و براساس آن بانک مسکن مشتریان را از نظر توانایی پرداخت اقساط 
اعتبارسنجی کرده و به فروشنده معرفی می‌کند. سقفی که این بانک برای 
اعتبارسنجی مشتریان درنظر دارد، ‌100میلیون تومان است و نحوه فروش به 
این صورت است که اگر فردی به‌عنوان مثال قصد خرید یک خانه ‌240میلیون 

تومانی دارد، باید ‌140میلیون تومان را به صورت نقد به فروشنده بپردازد و 
‌100میلیون تومان باقی‌مانده را به شکل اقساط پرداخت کند. 

البته مدیران این بانک اعلام  کرده اندکه برای اعتبارسنجی مشتریان 
تضمین مبلغی بالاتر از ‌100میلیون تومان را نپذیرفته‌اند، زیرا شرایط مالی این 
بانک اجازه پذیرفتن ریسک‌های بالاتر از ‌100میلیون تومان را نمی‌دهد. با این 
وجود »محمدحسن مرادی« مدیر امور طرح و برنامه بانک مسکن در گفت‌‌وگو 
با فارس توضیح داده است: این‌که مدت زمان بازپرداخت اقساط ‌100میلیون 
تومانی چند ساله باشد، برای بانک مسکن هیچ تفاوتی ندارد و از نظر این بانک 
می‌توان اقساط را تا مدت ‌20سال نیز پرداخت اما موضوعی که وجود دارد، این 
است که تورم دورقمی اجازه نمی‌دهد انبوه‌سازان روی بازپرداخت طولانی‌مدت 
توافق کنند و ازسوی دیگر بسیاری از خریداران توانایی بازپرداخت اقساط 
سنگین کوتاه‌مدت را ندارند. او با این استدلال گفته است تصور نمی‌کند فروش 

اقساطی مسکن جریان خاصی در بازار ایجاد کند. 
فروش قسطی مسکن لوکس کمکی به بازار نمی‌کند

محمدحسن مرادی مدیر امور طرح و برنامه بانک مسکن با بیان این‌که 
این بانک در مرحله آغاز به کار مسکن قسطی فعلا تا ‌۱۰۰میلیون تومان را 
تضمین می‌کند، گفت: بانک مسکن نقشی در توافق فروشنده و خریدار 

مسکن و میزان اقساط ندارد. ضمن این‌که قرار نیست هیچ وامی پرداخت 
شود. او درباره جزییات ضمانت پرداخت ‌100میلیون تومان نیز توضیح داد: 
بانک مسکن در این طرح ضمانت می‌دهد که به‌عنوان مثال اگر خریدار مسکن 
آن اقساط مورد توافق با فروشنده مسکن )انبوه‌‌سازان( را پرداخت نکرد بانک 
مسکن پرداخت ‌کند. این درشرایطی است که مسکن خریداری شده در رهن 
بانک است و بانک می‌تواند طبق سازوکار قانونی اقساط را از خریدار دریافت یا 
اقدام به فروش مسکن در رهن کند. مدیر امور طرح و برنامه بانک مسکن با 
تأکید بر این‌که پیشنهاد بانک مسکن در تعیین و دریافت نرخ کارمزد ‌5درصد 
است، گفت: به ‌هرحال اگر بانک مرکزی این کارمزد را تصویب کند، طرح فروش 
مسکن قسطی اجرایی می‌شود، اما تصور نمی‌کنم این طرح جریانی در بازار 
ایجاد کند چراکه بسیاری از واحدهای مسکونی که به فروش نرفته، لوکس 
است که فروش قسطی آن واحدها به شرط ‌100میلیون تومان کمک چندانی 
به فروش این واحدهای مسکونی نخواهد کرد. مرادی تأکید کرد: به‌ هرحال 
میزان بازپرداخت و اقساط بستگی به توافق فروشنده )انبوه‌ساز( و خریدار دارد 
اما قطعا با این وضع کنونی بازار مسکن تصور نمی‌شود که انبوه‌ساز قبول کند 
که اقساط را 20ساله تعیین کند چون می‌خواهند که پول خود را در کوتاه‌مدت 

اخذ کرده و کار جدیدی شروع کنند.

واکنش محتاطانه بازار داخلی به تسریع رفع تحریم‌ها
شهروند| در حوزه اقتصاد داخلی، اعلام گزارش آژانس انرژی اتمی درباره برنامه هسته‌ای 
ایران، در عمل نشان داد که روند اجرای برجام قطعی و بدون مانع است. همین موضوع که در 
تعطیلی‌ها رخ داد این امید را ایجاد می‌کرد که هیجان مثبتی به بازار بدهد. اما دیروز بورس تهران 
با وجود گزارش نسبتا خوب آژانس انرژي اتمي و افزايش احتمال برداشتن سريع‌تر تحريم‌ها، 
چندان تحولي را تجربه نکرد و احتیاط در رشد را نشان داد. چرا که هم‌اکنون شرايط خاصي بر 
تصميم سرمايه‌گذاران حاکم است، که شايد به نحوي به سرمايه‌گذاران حقيقي و بزرگ بازگردد؛ 
و آن عدم واکنش به بسياري از متغيرهاست. براي مثال تأکيد زياد از حد بر قيمت خوراک 
پتروشيمي‌ها موجب شده است سهام صادرات محور پتروشيمي، واکنش زيادي نسبت به رشد 
دلار از خود نشان ندهند. تصميم‌گيران کليدي شرکت‌هاي بورسي بايد بيش از اين به ابعاد ديگر 
و ساير متغيرها واکنش نشان دهند و صرفا خود را محدود به چند متغير خاص نکند. از سوی دیگر 
قیمت دلار در صرافی‌های تهران به 3630 و یورو به 3935 تومان رسید. بهای هر سکه بهار آزادی 
نیز با ‌1.21درصد افزایش به ‌920هزار تومان رسید. هر گرم طلا 18 عیار نیز در بازار 939100 
تومان بود. بر این اساس می‌توان گفت که بازار داخلی با احتیاط و آرامش بیشتری به وقایع واکنش 

نشان داد؛ اما در عمل جو مثبتی را به نفع بهبود اقتصادی تجربه کرد.


